
２０１２～２０１３年度 釧路北ロータリークラブスローガン【奉仕の輪を広げ 奉仕の理念で地域に活性を】

５月８日（水）  本年度第４０回（通算２６７９回）１２時３０分～釧路プリンスホテル

　　　　　　　　　　　　　　 『 経 済 問 題 ( ゲ ス ト ) 』 　　　

☆出席報告【会員総数６1名　免除７名　出席計算に用いた会員数６1名】

☆会長挨拶☆  
《高橋会長》   

　皆さんこんにちは！ご無沙汰しておりました。連休はいかがお過ごし
でしたか？釧路も相変わらずの天候と気温で風邪を引かれた方もいるの
ではないでしょうか？私は連休の前半から札幌に入り、３日まで東京で
仕事に追われておりました。
　以前にも触れましたが、私の近況を少しお話させていただきます。５
月１日より東京で調剤薬局を主に経営しております「ファーマライズホ
ールディングス」という会社に所属し執行役員として北海道に出向し、
働くこととなりました。この会社は従業員1400名、調剤薬局店舗数240店
舗の中堅上場会社です。北海道では約50店舗の調剤薬局があります。
皆さんはご存じないかも知れませんが札幌ＪＲタワービルに医療モール
がありますが、そこも担当することとなります。
　私もすでに55歳となり隠居の道まっしぐらでありますが先輩ロータリ
アンの姿を拝見してまだまだ鼻垂れ小僧であることをあらためて感じ、
もう一花咲かそうかと目論んでおります。中堅上場会社と言ってもハー
ドルはきつく、当社のような零細企業では考えられないほど厳しいもの
であります。50の手習いではなく50の挑戦になっております。
　これからも大好きな釧路に根を張り仕事をして参りますが、やや札幌
や東京に居ることが多くなります。あらためて釧路を遠くから見て再発
見することも多いでしょう。
　先日、豪華客船「フォーレンダム」が入港し北大通が賑わったとの記
事が載っておりました。私はこの記事を見たとき喜んで良いのか、悲し
んで良いのか複雑な感情にとらわれました。何故かと言うと内容は、思
わぬお客様で店が潤ったとの事。しかしながら売るものが無く次回に備
えて品揃えをすることも考えるとの内容でした。私の意見ではあります
が、正に冷えていく地域、商店街の姿を露呈した格好となりました。観
光と資源に頼っている釧路は創造、工夫、がやや欠けているのだと思い
ます。「備えあれば憂いなし」とはこのことだと思います。関係者の皆
さんも分かっているが難しいとおっしゃいます。不定期な観光船が来釧
することで沸き立っている釧路でいたくないものです。団塊の世代の方
々とその前後、まさしく私たちの年代が北大通りに集まってくれれば簡
単に解決するのです。学生時代、お世話になった釧路北大通りです。皆
で何とかしたいものです。

   本日の出席者　　　　　３１名　　　　　５０．８％

 担当/社会奉仕委員会

☆お客様と来訪ロータリアン

・佐々木　誠也　様(北海道釧路総合振興局兼根室振興局　副局長）　

・三原　勉　様(北海道釧路総合振興局 釧路建設管理部 事業室 地域調整課 企画調整係長)

　 ・高橋　貢君  　～　本日の講師、佐々木様よろしくお願いいたします。
　 ・小林　裕幸君　～　佐々木様、本日の講演楽しみにしております。　　　
   ・高橋　邦弘君　～　入会30年よくもったなぁ～　
   ・石井　東洋彦君～  佐々木様よろしくお願い申し上げます。
   ・千田　清君　  ～  入会記念日です。　　　　　　　　　　　　　　　　
   ・小山　義雄君　～  結婚44年目になりました。。　

☆ニコニコ献金☆  

　　　　　　佐々木　誠也　様



☆幹事報告☆  
《小林幹事》    

　①本日の回覧について、5月例会プログラムにつきましては、白糠・別海・
　　根室西の各ロータリークラブより届いております、会報につきましては、
　　別海・厚岸・根室の各ロータリークラブより届いております。釧路市女
　　性団体連絡協議会より「きづな」第14号が届いております。

④先日の例会でもご案内いたしました第7分区の事業であります、6月2日日
　曜日開催の、飲酒運転撲滅及び交通事故防止キャンペーン第6回パークゴ
　ルフ大会の案内ですが今週も回覧させていただきますので参加されます会
　員の方は氏名・生年月日等記入をお願いいたします。　

　③先日、会員皆様にご案内いたしました、釧路北ローターアクトクラブ通
　　算1000回目の例会のですが、当クラブより15名の登録をいただきました、
　　登録いただきました会員の皆様5月18日土曜日19時より釧路キャッスルホ
　　テルとなっておりますのでよろしくお願いいたします。

　②ガバナー事務所より5月のロータリーレートは５月は１ドル９８円です。

　　　　　　佐々木　誠也　様

(北海道釧路総合振興局兼根室振興局　副局長）　

ゲスト卓話




	5月8日
	3/6
	4/6
	5/6


